COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior - PDSE

Processo nº 23038.017952/2017-97

Edital nº 47/2017

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna público a retificação da alínea “b” e a inclusão da
alínea “j” no subitem 8.5.6,  do EDITAL Nº47/2017 do Programa de Doutorado Sanduíche no
Exterior, cujo extrato foi publicado do Diário Oficial da União no dia 11 de dezembro de 2017
– seção 3, pág. 31.

I.  DA RETIFICAÇÃO DA ALÍNEA “B” DO SUBITEM 8.5.6

[...]

8. DA CONCESSÃO DA BOLSA DE ESTUDOS

Onde se lê

8.5.6

[.....]

b) Para língua francesa, Test de Connaissance du Français – TCF com validade
de 2 (dois) anos; DALF ou DELF, sem prazo de validade;

Leia-se

 [...]

b) Para língua francesa, Test de Connaissance du Français – TCF TP ou TCF
Capes, com validade de 2 (dois) anos; DALF ou DELF, sem prazo de validade;

II.  DA INCLUSÃO DA ALÍNEA “J” NO SUBITEM 8.5.6

j) Para candidatos com destino a país de língua alemã, poderá ser aceito o
teste de proficiência em inglês, de acordo com o item 8.5.6, desde aceito pela IES de destino
conforme carta de aceite.

ABILIO A. BAETA NEVES

Presidente da CAPES